ATA E RESENHA DE JULGAMENTO DA SESSÃO VIRTUAL 02.2023

O Desembargador Fernando Cerqueira Norberto dos Santos, Presidente da Turma Estadual de Uniformização de
Jurisprudência dos Juizados Especiais do Estado d e Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei
Federal nº 12.153, de 22 de dezembro de 2009, da Resolução nº 408/2018, e da Instrução Normativa 12/2019, ambas do Tribunal de
Justiça de Pernambuco, INFORMA às partes, advogados e demais interessados, o resultado dos julgamentos, conforme a PAUTA da
Sessão 02. 2023 da Turma Estadual de Uniformização de Jurisprudência, realizada na modalidade Virtual, teve duração de 3 (três)

dias úteis, iniciada no dia 08 de junho de 2023, às 13h, e encerrada no dia 15 de junho de 2023, às 13h, presidida pelo Des. Fernando
Cerqueira Norberto dos Santos, contou com a seguinte composição: Dr. Saulo Sebastião de Oliveira Freire (1º gabinete), Dra Patricia
Rodrigues Ramos Galvão, (2º Gabinete), Dr. Marupiraja Ramos Ribas (3º Gabinete), Dr. Marcos Franco Bacelar (4º Gabinete); Dr.
Márcio Bastos Sá Barretto (5º Gabinete). Ciente o Representante do Ministério Público. Os votos relativos ao 4º gabinete foram
contabilizados na forma do artigo 7º, § 1º da Instrução Normativa TJPE 12/2019. Foram julgados processos conforme a pauta. Eu,

Camila Mousinho Araújo, Chefe de Secretaria, digitei.

ORDEM 001

NÚMERO: 0000310-31.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
POLO ATIVO: EDVALDO ALVES DE MOURA
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA (OAB/PE 33096-A)/ MATHEUS ROMÁRIO DE

BARROS PÔRTO (OAB PE 33786-A)
POLO PASSIVO: QUARTA TURMA RECURSAL / BANCO GM S.A
RELATOR: FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

RESULTADO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento ao recurso, nos termos do voto

da Relatoria.

ORDEM 002

NÚMERO: 0000328-52.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
POLO ATIVO: ADERMANO BARBOSA DA SILVA JUNIOR

ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA (OAB PE33096-A) / MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS

PÔRTO (OAB PE33786-A)
POLO PASSIVO: BRADESCO FINANCIAMENTO/SEXTA TURMA RECURSAL
RELATOR: FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

RESULTADO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento ao recurso, nos termos do voto

da Relatoria.

ORDEM 003

NÚMERO: 0000363-12.2022.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
POLO ATIVO: MONICA MARIA GOMES DA SILVA

ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA (OAB PE33096-A) / MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS

PÔRTO (OAB PE33786-A)
POLO PASSIVO: BANCO GM SA / SEXTA TURMA RECURSAL
RELATOR: FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

RESULTADO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento ao recurso, nos termos do voto

da Relatoria.

ORDEM 004

NÚMERO: 0000101-62.2022.8.17.9008 (EMBARGOS DE DECLARAÇÃO)
POLO ATIVO: BANCO WOLKSWAGEN S/A

ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: FRANCISCO DE ASSIS LELIS DE MOURA JUNIOR - OAB PE23289-A –
POLO PASSIVO: WILTON RAMOS DE SANTANA / SEXTA TURMA RECURSAL
RELATOR: FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

RESULTADO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento ao recurso, nos termos do voto

da Relatoria.

ORDEM 005

NÚMERO: 0000048-18.2021.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO)
POLO ATIVO: BANCO VOLKSWAGEN S.A
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: CAMILA DE ANDRADE LIMA - OAB PE1494-S
POLO PASSIVO: MARGARETH SALES DOS ANJOS/ SÉTIMA TURMA RECURSAL
RELATOR: MARUPIRAJA RAMOS RIBAS

RESULTADO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização não conheceu do Agravo Interno, nos
termos do voto da Relatoria.

ORDEM 006

NÚMERO: 0000007-85.2020.8.17.9008 (PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO)
POLO ATIVO: ALMIR JUNIOR DOS SANTOS MARINHO

ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: GLAUCO MATIAS DE SOUZA – OAB  AL15296-A
POLO PASSIVO: CONSTRUTORA TENDA S/A/QUARTA TURMA RECURSAL
RELATOR: MARCIO BASTOS SÁ BARRETTO

RESULTADO: Por unanimidade de votos, a TUJ negou provimento ao Pedido de Uniformização, nos termos do voto da Relatoria.

ORDEM 007

NÚMERO: 0000386-41.2020.8.17.9003 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: BANCO VOLKSWAGEN S.A
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: CAMILA DE ANDRADE LIMA - OAB PE1494-S
POLO PASSIVO: ROSANGELA MENEZES VIANA/ SÉTIMA TURMA RECURSAL
RELATOR: MÁRCIO BASTOS SÁ BARRETTO

RESULTADO: À unanimidade de votos, a TUJ deu provimento à Reclamação nos termos do voto da Relatoria.

ORDEM 008

NÚMERO: 0000272-05.2020.8.17.9003 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: BANCO VOLKSWAGEN S.A
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: JOAO FRANCISCO ALVES ROSA - OAB BA17023-A
POLO PASSIVO: LUCIANO AVELINO DO CARMO/ QUARTA TURMA RECURSAL
RELATOR: MÁRCIO BASTOS SÁ BARRETTO
RESULTADO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização deu provimento à Reclamação, nos
termos do voto da Relatoria.

ORDEM 009

NÚMERO 0000111-92.2020.8.17.9003 (PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO)
POLO ATIVO: SITIO VIVER EMPREENDIMENTOS LTDA
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: EDUARDO WANDERLEY BEZERRA E SILVA - OAB PE30282-A
POLO PASSIVO: FRANCISCO GENUINO DOURADO NETO/ 1ª TURMA CÍVEL EXTRAORDINÁRIA
RELATOR: MÁRCIO BASTOS SÁ BARRETTO
RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento ao Pedido de
Uniformização, nos termos do voto do relator.

ORDEM 010

NÚMERO 0000140-30.2020.8.17.9008 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: FERNANDO LUIZ DE ASSUNCAO JUNIOR
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA OAB PE33096-A/ Matheus Romário de Barros Pôrto

- OAB PE33786-A
POLO PASSIVO: AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO SA/ QUINTA TURMA RECURSAL
RELATOR: MÁRCIO BASTOS SÁ BARRETTO
RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento à Reclamação, nos
termos do voto do relator.

ORDEM 011

NÚMERO 0000357-88.2020.8.17.9003  (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: FLAVIA BEATRIZ FRAZAO FELIX DE MOURA
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: ANDRE FRUTUOSO DE PAULA - OAB PE29250-A
POLO PASSIVO: BANCO J. SAFRA S.A/ QUINTA TURMA RECURSAL
RELATOR: MÁRCIO BASTOS SÁ BARRETTO
RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento à Reclamação, nos termos do

voto do relator.

ORDEM 012

NÚMERO: 0000015-62.2020.8.17.9008 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: EZEDEQUIAS SEVERO DA SILVA

ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA (OAB PE33096-A) MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS

PÔRTO (OAB PE33786-A)
POLO PASSIVO: QUINTA TURMA RECURSAL / BANCO SAFRA S A
RELATOR: MARCIO BASTOS SA BARRETTO
RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento à Reclamação, nos
termos do voto do relator.

ORDEM 013

NÚMERO: 0000024-24.2020.8.17.9008 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: SHEILA FABIOLA DA SILVA XAVIER

ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA (OAB PE33096-A) MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS

PÔRTO (OAB PE33786-A)
POLO PASSIVO: QUINTA TURMA RECURSAL / BANCO RCI BRASIL S.A
RELATOR: MARCIO BASTOS SA BARRETTO

RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento à Reclamação, nos termos do

voto do relator.

ORDEM 014

NÚMERO: 0000046-82.2020.8.17.9008 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: JESAIAS DOS SANTOS BARBOSA
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: DANIEL DIAS (OAB PE37704-A) / RENATO NOGUEIRA DE SOUZA MENDES (OAB PE37713-A)
POLO PASSIVO: 1ª TURMA RECURSAL DE PETROLINA / BV FINANCEIRA S.A

ADVOGADO(S) DO POLO PASSIVO: WILSON SALES BELCHIOR (OAB PE1259-A)
RELATOR: MARCIO BASTOS SA BARRETTO

RESULTADO : À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento à Reclamação, nos termos do

voto do relator.

ORDEM 015

NÚMERO: 0000644-85.2019.8.17.9003 (EMBARGOS DE DECLARAÇÃO)
POLO ATIVO: ESTADO DE PERNAMBUCO
POLO PASSIVO: SEGUNDA TURMA RECURSAL / SALATIEL FERREIRA PATRICIO FILHO
ADVOGADO(S) DO POLO PASSIVO: LEONARDO MONTENEGRO DUQUE DE SOUZA (OAB PE20769-A)

RELATOR: MARCIO BASTOS SA BARRETTO

 RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização rejeitou os Embargos de Declaração, nos termos do

voto do relator.

ORDEM 016

NÚMERO:  0000047-67.2020.8.17.9008 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: QUEIROZ GALVAO DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO S.A.
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: CUSTODIO VICTOR ANGELO COSTA (OAB PE30258-A) / ANDRÉ LUIZ GALINDO DE CARVALHO (OAB

PE30965-A)
POLO PASSIVO: GERCINO DE LIMA CAVALCANTI FILHO / PRIMEIRA TURMA CÍVEL EXTRAORDINÁRIA
ADVOGADO(S) DO POLO PASSIVO: GERALDO ANTONIO RAMOS FILGUEIRA GALVAO (OAB PE28280-A)

RELATOR: MARCIO BASTOS SA BARRETTO

RESULTADO: RETIRADO DE PAUTA

ORDEM 017

NÚMERO: 0001306-98.2018.8.17.8222 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: CIRO VIDAL SOARES DA SILVA
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: ANDRE FRUTUOSO DE PAULA (OAB PE29250-A)
POLO PASSIVO: SEGUNDA TURMA RECURSAL / BANCO GMAC S A
ADVOGADO(S) DO POLO PASSIVO: ADAHILTON DE OLIVEIRA PINHO (OAB SP152305-A)

RELATOR: MARCIO BASTOS SA BARRETTO

RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento à Reclamação, nos termos do

voto do relator.

ORDEM 018

NÚMERO: 0033489-88.2018.8.17.8201 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: ADRIANO CARLOS DE MELO MENEZES
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: ANDRE FRUTUOSO DE PAULA (OAB PE29250-A)
POLO PASSIVO: SEGUNDA TURMA RECURSAL / BV FINANCEIRA S.A
ADVOGADO(S) DO POLO PASSIVO: MARINA BASTOS DA PORCIUNCULA BENGHI (OAB PE983-A)

RELATOR: MARCIO BASTOS SA BARRETTO

RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento à Reclamação, nos termos do

voto do relator.

ORDEM 019

NÚMERO: 0022236-40.2017.8.17.8201 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: BRUNO ROGERIO PEREIRA DE ALMEIDA
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: ANDRE FRUTUOSO DE PAULA (OAB PE29250-A)
POLO PASSIVO: PRIMEIRA TURMA EXTRAORDINÁRIA / BV FINANCEIRA S.A
ADVOGADO(S) DO POLO PASSIVO: ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO (OAB PE23255-A)

RELATOR: MARCIO BASTOS SA BARRETTO

RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento à Reclamação, nos termos do

voto do relator.

ORDEM 020

NÚMERO: 0000025-09.2020.8.17.8.9003 (RECLAMAÇÃO)
POLO ATIVO: MARIA LUCIA CELESTINO DE BRITO
ADVOGADO(S) DO POLO ATIVO: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA (OAB PE33096-A) MATHEUS ROMÁRIO DE BARROS

PÔRTO (OAB PE33786-A)

POLO PASSIVO: QUINTA TURMA RECURSAL / BV FINANCEIRA S.A
ADVOGADO(S) DO POLO PASSIVO: WILSON SALES BELCHIOR - OAB PE1259-A

RELATOR: MARCIO BASTOS SA BARRETTO

RESULTADO: À unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização negou provimento à Reclamação, nos termos do

voto do relator.